Копия Дело № 1-439/2025

УИД 16RS0049-01-2025-006633-45

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 августа 2025 года город Казань

Вахитовский районный суд г.Казани Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Зиганшиной А.И.,

при секретаре Денисовой Д.Ю.,

с участием государственного обвинителя Масловой Т.Н.,

защитника-адвоката Газетдиновой Д.Г., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении: 

ФИО3,, родившегося ... в ..., ... зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ком.1, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 322.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно Федеральному Закону от ... № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», п. 2 ст. 7 федерального закона от ... ... - ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания, при этом основанием для регистрации иностранного гражданина по месту жительства является наличие у данного гражданина права пользования жилым помещением, находящимся на территории Российской федерации.

Согласно п. 7 ст. 2 Федерального Закона ... - ФЗ от ... «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», стороной, принимающей иностранного гражданина или лицо без гражданства в Российской Федерации, является в том числе гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает или осуществляет трудовую деятельность (находится).

В соответствии с п. 20 Постановления Правительства Российской Федерации от ... ... «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в ред....) иностранные граждане, временно пребывающие в Российской Федерации, при нахождении в месте пребывания, не являющимся их местом жительства, обязаны встать на учет по месту пребывания. Уведомление о прибытии в место пребывания иностранного гражданина, временно пребывающего в Российской Федерации, подается в территориальный орган МВД РФ не позднее 7 рабочих дней со дня его прибытия в место пребывания. Согласно п. 21 постановления основанием для постановки на учет по месту пребывания иностранного гражданина является получение территориальным органом МВД РФ уведомления установленной формы о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

В нарушение положений вышеуказанных федеральных законов ФИО3, являясь гражданином Российской Федерации и будучи зарегистрированным по адресу: ..., ком.1 умышленно в период времени с ... по ..., действуя из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение в сумме 13 500 рублей, с прямым единым умыслом, направленным на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, не имея намерений фактически предоставить иностранным гражданам, помещение для пребывания (проживания), фиктивно поставил на миграционный учет 27 иностранных граждан.

Так, ... в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО3 находясь В здании Дербышинского отдела Государственного бюджетного учреждения государственных

«Многофункциональный центр предоставления муниципальных услуг в ...», расположенном по адресу: ..., предоставил сотруднику бюджетного учреждения Дербышинского отдела Государственного «Многофункциональный центр предоставления муниципальных услуг в ...», документы о прибытии на место государственных и 24

пребывания иностранных граждан Туркменистана: ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25 (паспорта, миграционные карты иностранных граждан, уведомления о прибытия иностранных граждан в место пребывания, расписки), в которых указал сведения о себе как о принимающей стороне и адресе пребывания иностранного гражданина по месту своей регистрации по адресу: ... ком.1., тем самым совершил фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации. По реестру данные уведомления ... в здании отдела по вопросам миграции Управления МВД России по ..., расположенном по адресу: ..., были внесены в ГИСМУ (Государственная информационная система миграционного учета).

Так, ... в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО3 находясь в здании Вахитовского отдела Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в ...», расположенном по адресу: ..., предоставил сотруднику Вахитовского отдела Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в ...», документы о прибытии на место пребывания иностранных граждан Туркменистана ФИО26, Узбекистана: ФИО9 угли, ФИО6 угли, ФИО11 угли (паспорта, миграционные карты иностранных граждан, уведомления о прибытия иностранных граждан в место пребывания, расписки), в которых указал сведения о себе как о принимающей стороне и адресе пребывания иностранного гражданина по месту своей регистрации по адресу: ..., ком.1., тем самым совершил фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации. По реестру данные уведомления ... в здании отдела по вопросам миграции Управления МВД России по ..., расположенном по адресу: ..., были внесены в ГИСМУ (Государственная информационная система миграционного учета).

Так, ... в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 мишут, более точное время дознанием не установлено, ФИО3, в продолжении прямого преступного умысла, находясь в здании Московского отдела Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в ...», расположенном по адресу: ..., предоставил сотруднику Московского отдела Госуларственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в ...», документы о прибытии на место пребывания иностранных граждан Туркменистана: ФИО27, ФИО28, ФИО29 (паспорта, граждан, уведомления о прибытия миграционные карты иностранных иностранных граждан в место пребывания, расписки), в которых указал сведения о себе как о принимающей стороне и адресе пребывания иностранного гражданина по месту своей регистрации по адресу: ..., ком.1., тем самым совершил фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации. ... в здании отдела по вопросам миграции Управления МВД России по ..., расположенном по адресу: ..., были внесены в ГИСМУ (Государственная информационная система миграционного

Так, ... в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 мипут, более точное время дознанием не установлено, ФИО3, находясь в здании Московского отдела Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных муниципальных услуг в ...», расположенном по адресу: ..., предоставил сотруднику Московскогоотдела Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных муниципальных услуг в ...», документы о прибытии на место пребывания иностранного гражданина Китая ФИО19 (паспорт, миграционную карту иностранного гражданина, уведомления о прибытия иностранного гражданина в место пребывания, расписку), в которых указал сведения о себе как о принимающей стороне и адресе пребывания иностранного гражданина по месту своей регистрации по адресу: ..., ком.1., тем самым совершил фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации. ... в здании отдела по вопросам миграции Управления МВД России по ..., расположенном по адресу: ..., был внесен в ГИСМУ (Государственная информационная система миграционного учета).

Так, ... в период времени с 11 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО3, находясь в здании Московского отдела Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в ...», расположенном по адресу: ....1, предоставил сотруднику Московского Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в ...», документы о прибытии на место пребывания иностранного гражданина Китая ФИО37 Киргизии ФИО30, ФИО2 ФИО41. (паспорта, миграционные карты иностранных граждан, уведомления о прибытия иностранных граждан в место пребывания, расписки), в которых указал сведения о себе как о принимающей стороне и адресе пребывания иностранного гражданина по месту своей регистрации по адресу: ..., ком. 1., тем самым совершил фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации. ... в здании отдела по вопросам миграции Управления МВД России по ..., расположенном по адресу: ..., были внесены в ГИСМУ (Государственная информационная г

Так, ... в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО3, находясь в здании Московского отдела Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных муниципальных услуг в ...», расположенном по адресу: ..., предоставил сотруднику Московского «Многофункциональный центр Государственного бюджетного учреждения предоставления государственных муниципальных услуг в ...», документы о прибытии на место пребывания иностранного гражданина Узбекистана ФИО12 (паспорт, миграционную карту иностранного гражданина, уведомления о прибытия иностранного гражданина в место пребывания, расписку), в которых указал сведения о себе как о принимающей стороне и адресе пребывания иностранного гражданина по месту своей регистрации по адресу: ..., ком.1., тем самым совершил фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации. ... в здании отдела по вопросам миграции Управления МВД России по ..., расположенном по адресу: ..., был внесен в ГИСМУ (Государственная информационная система миграционного учета).

Так, ... в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО3, находясь в здании Московского отдела Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных муниципальных услуг в ...», расположенном по адресу: ..., предоставил сотруднику Московского отдела Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в ...», документы о прибытии на место пребывания иностранных граждан Узбекистана: ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 (паспорта, миграционные карты иностранных граждан, уведомления о прибытия иностранных граждан в место пребывания, расписки), в которых указал сведения о себе как о принимающей стороне и адресе пребывания иностранного гражданина по месту своей регистрации по адресу: ..., ком.1., тем самым совершил фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации. ... в здании отдела по вопросам миграции Управления МВД России по ..., расположенном по адресу: ..., были внесены в ГИСМУ (Государственная информационная система миграционного учета).

Так, ... в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО3, находясь в здании Дербышинского отдела Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных муниципальных услуг в ...», расположенном по адресу: ..., предоставил сотруднику Дербышинского отдела Государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в ...», документы о прибытии на место пребывания иностранных граждан Туркменистана: ФИО31, ФИО32, ФИО20, ФИО33, ФИО34, Таджикистана ФИО8, (паспорта, миграционные карты иностранных граждан, уведомления о прибытия иностранных граждан в место пребывания, расписки), в которых указал сведения о себе как о принимающей стороне и адресе пребывания иностранного гражданина по месту своей регистрации по адресу: ... самым совершил фиктивную постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации. ... в здании отдела по вопросам миграции Управления МВД России по ..., расположенном по адресу: ..., были внесены в ГИСМУ (Государственная информационная система миграционного учета).

На основании данных уведомлений иностранные граждане: ФИО21, ... г.р., ФИО22, ... г.р., ФИО23, ... г.р., ФИО24, ... г.р., ФИО25, ... г.р., ФИО26, ... г.р., ФИО9 угли, ... г.р., ФИО10 угли ... г.р., ФИО11 угли ... г.р., ФИО27 ... r.p., ФИО28, ... г.р., ФИО29, ... г.р., ФИО19, ... г.р., ФИО38, ... г.р., ФИО30, ... г.р., ФИО39., ... г.р., ФИО12, ... г.р., ФИО13, ... г.р., ФИО14, ... г.р., ФИО15, ... г.р., ФИО16, ... г.р., ФИО31 ... г.р., ФИО32, ... г.р., ФИО20, ... г.р., ФИО17, ... г.р., ФИО33, ... г.р., ФИО34, ... г.р. были поставлены на учет по указанному адресу: ..., ком. 1., тогда как фактически по данному адресу не пребывали (не проживали).

В ходе дознания ФИО3 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

При этом ФИО3 в присутствии защитника и государственного обвинителя пояснил, что обвинение ему понятно, с ним он согласен, вину признает в полном объеме, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник ФИО18 заявленное ходатайство подсудимого поддержала.

Государственный обвинительне возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО3 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия квалифицированы правильно.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по статье 322.3 УК РФ (в редакции ФЗ от ... №383-ФЗ) – как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Приназначенииподсудимому вида и размера наказания, в порядке части 5 статьи 62 УК РФ, суд в соответствии со статьями 6, 7, 60 УК РФ учитывает требования справедливости, характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 на учете у врача психиатра не состоит, однако состоит на учете у врача нарколога, характеризуется удовлетворительно.

Учитывая характеризующие подсудимого данные, обстоятельства совершения подсудимым преступления, а также то, что поведение ФИО3 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление. 

В соответствии со статьей 61УК РФ, в качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО3, суд признает: ... его ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства.

Как следует из материалов уголовного дела, первоначальные объяснения ФИО3 (т. 1 л.д.9), данные им в ходе дознания до возбуждения уголовного дела, где он подробно сообщал, что из-за финансовых трудностей за денежное вознаграждение осуществил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту своего жительства по адресу: .... 

Учитывая изложенное, данные объяснения суд считает необходимым признать в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ в качестве смягчающего ФИО3 наказание обстоятельства как явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных статьей 63 УК РФ, по делу судом не установлено.

Обсуждая вид наказания, которое должно быть назначено подсудимому, суд учитывает вышеизложенные обстоятельства, влияющие на его назначение, данные о его личности и приходит к выводу о возможности достижения целей уголовного наказания, указанных в статье 43 УК РФ, только путем применения в отношении подсудимого наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы из альтернативных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи 322.3 УК РФ, с применением статьи 73 УК РФ. 

Судом также обсуждался вопрос о назначении подсудимому ФИО3 наказания в виде штрафа, однако суд счел, что наказание в виде штрафа не сможет обеспечить достижение целей наказания, не будет отвечать требованиям исправительного воздействия, способствовать восстановлению социальной справедливости, предупреждению новых преступлений, влиянию назначенного наказания на исправление осужденного. 

Оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний, указанных в санкции статьи 322.3 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

В то же время, с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, степени реализации преступных намерений, характера и размера наступивших последствий, в силу части 6 статьи 15 УК РФ, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренного статьей 322.3 УК РФ, на менее тяжкую.

Суд не усматривает каких-либо оснований для вывода о возможности применения в отношении подсудимого положений статьи 64 УК РФ. 

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в соответствии со статьей 81 УПК РФ. 

Руководствуясь статьей 304, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 322.3 УК РФ (в редакции ФЗ от ... №383-ФЗ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В силу статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО3 без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства, периодически являться в этот орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, затем отменить.

Вещественные доказательства: копии паспортов, копии миграционных карт иностранных граждан, расписки ФИО3 о предупреждении, об уголовной ответственности за фиктивную постановку на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания (регистрацию по месту жительства); уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания, выписка из домовой книги и финансово лицевого счета, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись.

Копия верна. 

Судья Вахитовского

районного суда г.Казани А.И. Зиганшина